
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relatório de Atividade 

Processo: 0011290-44.2010.8.19.0038 

SUPERMERCADOS ALTO DA POSSE LTDA 

 

 

 

 

 

 

Outubro e Novembro de 2020 

 



 

P á g i n a  2  d e 9  

 

www.licksassociados.com.br  

CONSIDERAÇÕES INICIAIS 

  

Licks Associados,  nomeada para o cargo de Administradora 

Judicial  da Massa Fal ida de Sociedade Supermercados Alto da Posse Ltda.,  nos 

autos do processo nº 0011290-44.2010.8.19.0038, vem, perante o MM. Juízo 

da 1ª Vara Cível  da Comarca de Mesquita (RJ) , nos termos do art. 22,  inciso 

I I I,  al ínea “p”,  da Lei  nº 11.101/2005, apresentar o Relatório Mensal de 

Atividade dos meses de outubro e novembro de 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

P á g i n a  3  d e 9  

 

www. l icksassociados . com.br  

SUMÁRIO 

 

 

1)  O Processo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4  

2)  Atividades da Administração Judicial  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5  

3)  Relação de Credores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6  

4)  Análise Financeira e Contábil - Outubro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7  

5)  Análise Financeira e Contábil - Novembro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

6)  Conclusão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9  

 



 

P á g i n a  4  d e 9  

 

www. l icksassociados . com.br  

O PROCESSO 
 

1) O Processo 

Data Evento Fls. 

29/08/2018 Sentença de Falência - art. 99 11.827/11.835 

 Edital da Sentença de Falência e Relação de Credores - art. 99, p. único - 

 Fim do prazo para habilitações e divergências ao AJ – art. 7º,§1º - 

 Publicação do Edital da Relação de Credores do AJ - art. 7º, §2º - 

 Fim do prazo para apresentar Impugnações em Juízo - art. 8º - 

 Quadro Geral de Credores - art. 18 - 

15/10/2018 Obrigações dos Falidos - art. 104 12.178/12.181 

10/09/2018 Arrecadação de Bens - art. 108 11.876/11.948 

 Realização do Ativo - art. 139 - 

 Relatório de Causas da Falência – Art. 22, III, “e” - 

 Pagamento aos Credores - art. 149 - 

 Prestação de Contas do AJ - art. 154 - 

 Encerramento da Falência - art. 156 - 

 



 

P á g i n a  5  d e 9  

 

www. l icksassociados . com.br  

ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 
 

2) Atividades da Administração Judicial 

 

• Atendimento a credores 

A Licks Associados continua atuando em regime de home off ice , 

razão pela qual,  a Administração Judicial  não consegue fazer atendimento  a 

credores pela via telefônica, mas continua disponível pelo e -mail  

lais.martins@licksassociados.com.br . 



 

P á g i n a  6  d e 9  

 

www. l icksassociados . com.br  

RELAÇÃO DE CREDORES 
 

3) Relação de Credores 

Os fal idos apresentaram a relação de credores do  art.  99,  II I  da Lei 

11.101/2005, que foi  anexada aos autos pela Administração Judicial  no dia 19 

de fevereiro de 2020.  Todavia,  esta ainda não foi pub licada.



 

P á g i n a  7  d e 9  

 

www. l icksassociados . com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA E CONTÁBIL 
 

4)   Análise Financeira e Contábil - Outubro 

Acerca das informações f inanceiras da Massa Fal ida,  o 

Administrador Judicial informa que esta não possui at ividades desde a 

convolação da recuperação judicial  em falência.   

Atualmente,  a Massa  Fal ida possui duas contas judiciais vinculadas 

ao procedimento fal imentar,  sendo elas nº 2700113913555 e 4500120386804 

(ANEXO I) .  O saldo das contas judiciais e do caixa da Falida total izavam o valor 

de R$ 14.391.285,92 (catorze milhões trezentos e nov enta e um mil  duzentos e 

oitenta e cinco reais e noventa e dois centavos),  para o f inal  do período de 

setembro de 2020.  

A Massa obteve um total  de R$ 130.893,85 (cento e trinta mil 

oitocentos e noventa e três reais e oitenta e cinco centavos)  de receita,  sendo 

R$ 16.659,19 (dezesseis mil  seiscentos e cinquenta e nove reais e dezenove 

centavos)  de rendimentos das contas judiciais e R$ 114.234,66 (cento e catorze 

milhões duzentos e trinta e quatro reais e sessenta e seis centavos)  referente 

aos aluguéis das  lojas.     

O locatário Mercado Tit it i,  até o fechamento desse relatório,  não 

real izou o pagamento do aluguel referente aos meses de julho, agosto e 

setembro de 2020.  

A Fal ida desembolsou, no mês de setembro de 2020, um total  de R$ 

982,11 (noventa e oitenta e dois reais e onze centavos) que foram destinados 

à manutenção do escritório (ANEXO I I) ,  conforme demonstrado tabela abaixo:  

RELATÓRIO FINANCEIRO MÊS DE SETEMBRO DE 2020  

Descrição   Receitas   Despesas  Saldo  

Saldo Anterior - Conta Judicial          R$   14.244.440,19   

Saldo Anterior - Caixa           R$           16.933,99   

Rendimento - C/J nº 2700113913555   R$     13.527,21         

Rendimento - C/J nº 4500120386804   R$        3.131,98         

Aluguel - Loja Cabuçu - 08/2020   R$     27.222,49         

Aluguel - Loja Posse e Miguel Couto - 08/2020   R$     74.012,17         

Aluguel - Loja Vila de Cava - 05/2020   R$     13.000,00         

Nasajon - 08/2020      R$           982,11      

Fechamento    R$   130.893,85    R$           982,11    R$   14.391.285,92   
Tabela 1: Relatório Financeiro  



 

P á g i n a  8  d e 9  

 

www. l icksassociados . com.br  

ANÁLISE FINANCEIRA E CONTÁBIL 
 

5)   Análise Financeira e Contábil - Novembro 

O Administrador Judicial  sol icitou, atráves de e -mail,  os extratos 

bancários das contas judiciais da Massa Fal ida junto ao Banco do Brasi l. 

Contudo, o e-mail  não foi  respondido até a presente data,  razão pela qual é 

necessário expedição de of ício ao Banco do Brasil  para envio dos extratos.    

Portanto,  resta prejudicada a an álise da situação f inanceira da 

Massa Fal ida.   



 

P á g i n a  9  d e 9  

 

www. l icksassociados . com.br  

CONCLUSÃO 
 

6) Conclusão 

A Massa Fal ida obteve R$ 16.659,19 (dezesseis mil  seiscentos e 

cinquenta e nove reais e dezenove centavos)  de rendimentos das contas 

judiciais e R$ 114.234,66 (cento e catorze milhões duzentos e trinta e quatro 

reais e sessenta e seis centavos)  referente aos aluguéis das lojas.    

Para o final  de setembro, o saldo f inal das contas judiciais somava 

o numerário de R$ 14.391.285,92 (catorze milhões trezentos e noventa e um 

mil  duzentos e oitenta e cinco reais e noventa e dois centavos).    

 

 

Rio de janeiro,  10 de dezembro de 2020. 

 

GUSTAVO BANHO LICKS 

CRC-RJ 087.155/O-7 

OAB/RJ 176.184 

 

 

ISABEL BONELLI 

OAB/RJ 204.938  

LEONARDO FRAGOSO 

OAB/RJ 175.354 

 

 

 

LAÍS MARTINS 

OAB/RJ 174.667

  


